
REGISTRO GENERALE N. 1795 del 27/12/2023 

 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

UFFICIO TECNICO 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1795 del 27/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 234 DEL 22/12/2023 
PROPOSTA N. 2067 del 19/12/2023 

 
OGGETTO: Progetto per la realizzazione di un centro comunale per la raccolta differenziata (CCR) dei rifiuti 

solidi urbani ed assimilati in località Torre Saracena. CUP: J75I19000030006. Autorizzazione e 

affidamento lavori di sistemazione fronte esterno. 

 
Premesso che: 
➢ con Determinazione n. 406 del 03.11.2020 è stato approvato il progetto esecutivo, aggiornato alla normativa 

vigente, redatto dai professionisti incaricati Ing. Riccardo BANDELLO e Dr. Geologo Valter D'Autilia; 
➢ con determinazione a contrarre n. 38 del 17.02.2021 (Registro Generale n. 126 del 17.02.2021) si è stabilito di 

incaricare la Centrale di Committenza dell'Unione dei Comuni di Terre di Acaya e Roca di procedere 
all'affidamento dei lavori relativi al “Progetto” ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 
120 con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, co. 4 lett. c) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50. 

➢ con Determinazione n. 63 del 07.06.2021 a firma del Responsabile della C.U.C. sono stati approvati i verbali di 
gara relativi alla procedura per l'affidamento dei lavori in oggetto, proponendo l'aggiudicazione alla ditta ATI 
I.COPER SRL - SITEC IMPIANTI S.R.L con sede in PIAZZA UMBERTO I°, 11, COPERTINO P.IVA n. 04458970755 e con il 
ribasso percentuale di 31.615, per un importo di aggiudicazione pari a € 136.861,32, oltre IVA, di cui € 6.496,50 
per oneri di sicurezza; 

➢ con Determinazione del Responsabile del Servizio Opere Pubbliche Registro di Settore n. 227 del 14.09.2021 
Registro Generale n. 1030 del 14.09.2021 sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori relativi al progetto titolato: 
“POR PUGLIA 2014-20120 -Asse VI "Tutela dell'Ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali" - Azione 
6.1 Interventi per l'ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani. Approvazione progetto esecutivo per la 
realizzazione di un centro comunale per la raccolta differenziata (CCR) dei rifiuti solidi urbani ed assimilati in 
località Torre Saracena” alla ditta alla ditta ATI I.COPER SRL - SITEC IMPIANTI S.R.L con sede in PIAZZA UMBERTO 
I°, 11, COPERTINO P.IVA n. 04458970755 e con il ribasso percentuale di 31.615 %, per un importo di 
aggiudicazione di € 136.861,32, oltre IVA, di cui € 6.496,50 per oneri di sicurezza dichiarando l'efficacia della  
aggiudicazione. 

➢ il quadro economico rideterminato a seguito di gara è il seguente: 

A Importo Lavori: €uro €uro 

A1 Per lavori e forniture (soggetti a ribasso) € 109.550,85  

A2 Forniture (soggette a ribasso) € 20.813,97  

A3 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.252,45  

A4 Oneri di sicurezza AntiCovid-19 (non soggetti a ribasso) € 1.244,05  

A5 In uno € 136.861,32 € 136.861,32 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B1 Spese tecniche per la progettazione esecutiva, Direzione 
Lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione e di esecuzione, 
certificato di regolare esecuzione. 

€ 18.000,00  

B2 Spese tecniche per attività di consulenza o supporto 
(comprese le spese per Relazioni geologiche) 

€ 1.400,00  

B3 CNPAIA 4% su B1+B2 € 776,00  

B4 IVA 10% su A1+A3+A4 € 11.604,74  

B5 IVA 22% su A2+B1+B2+B3 € 9.017,79  

B6 Incentivo art. 113 co. 2 D.Lgs.50/2016 € 3.942,60  

B7 Spese per allacci a pubblici servizi € 800,00  

B8 Imprevisti € 13.600,00  

B9 In uno € 59.141,13 €   59.141,13 

C ECONOMIE DI GARA € 53.997,55 €   53.997,55 

D Importo totale progetto €  250.000,00 € 250.000,00 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1795 del 27/12/2023 

➢ con Determinazione Registro Settore n. 254 del 26.10.2021 è stato costituito l'ufficio di direzione lavori 
avvalendosi della SMART ENGINEERING SRL - Amministratore: Ing. Riccardo BANDELLO coadiuvato dai tecnici 
interni Ing. Antonio Rizzo e Geom. Federico STELLA dell'Ufficio Tecnico Servizio Opere Pubbliche con specifica 
Funzione di Direttori Operativi dei Lavori; 

➢ con Determinazione Registro Settore n. 241 del 30.11.2022 (Registro Generale n. 1542 del 12.12.2022) la 
Direzione Lavori è stata autorizzata alla redazione di una perizia suppletiva e di variante, nei limiti consentiti dalla 
normativa vigente, per l’adeguamento del progetto alle sopravvenute esigenze di miglioramento della 
funzionalità ed assestamento senza variazione di spesa. 

➢ con Determinazione Registro Settore n. 26 del 13.02.2023 (Registro Generale n. 178 del 17.02.2023) si è disposto: 
✓ di approvare la Perizia di Variante di assestamento per i lavori di cui in oggetto, ed il relativo Quadro 

Economico che, come si evince nel quadro comparativo allegato alla perizia, non presenta scostamento 
dell’importo dei lavori; 

✓ di stabilire che i suddetti lavori di perizia vengano eseguiti dalla stessa impresa appaltatrice, che dopo aver 
preso esatta conoscenza dei lavori di perizia dovrà sottoscrivere il relativo schema di Atto di Sottomissione, 
accettandone l’esecuzione agli stessi patti e condizioni del contratto principale. 

✓ dare atto che il tempo a disposizione dell’impresa per dare ultimati i lavori è prorogato di 90 giorni, e che sia 
per i lavori principali che per quelli di perizia sarà redatta unica contabilità e unico Certificato di regolare 
esecuzione. 

➢ il quadro economico di perizia approvato con la suddetta Determinazione di Settore n.26 del 13.02.2023 (Registro 
Generale n. 178 del 17.02.2023), al netto del ribasso offerto è stato così rideterminato: 

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA 

    €uro €uro 

A.P Importo lavori perizia     

A.1.P Per lavori (al netto del ribasso) €   129 033,74   

A.2.P Per forniture (al netto del ribasso) €        1 331,08   

A.3.P Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €        5 252,45   

A.4.P Oneri per la sicurezza AntiCovid-19 (non soggetti a ribasso) €        1 244,05   

A.5.P In uno €   136 861,32 €     136 861,32 

        

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione     

B.1. 

Spese tecniche per la progettazione esecutiva, Direzione 
lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione, certificato di regolare 
esecuzione 

€    18 000,00 

  

B.2. 
Spese tecniche per attività di consulenza o supporto 
(comprese le spese per Relazioni geologiche) €       1 400,00   

B.3. CNPAIA 4% su B.1 + B.2. €          776,00   

B.4. IVA 10% su A.1.P+A.3.P+A.4.P €     13 553,02   

B.5. IVA 22% su A.2.P + B.1 + B.2+ B.3 €       4 731,56   

B.6. Incentivo art. 113, comma 2 D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 al 2% 
su A.5.P 

€       3 942,60 
  

B.7. Spese per allacci ai pubblici servizi €          800,00   

B.8. Spese per commissioni giudicatrici e pubblicazione €                           -   

B.9. Imprevisti max 10% di A.5.P €     13 600,00   

B.10. in uno €     56 803,18 € 56 803,18 

C. ECONOMIE DI GARA €     56 335,50 € 56 335,50 

D. Importo totale progetto €   250 000,00 € 250 000,00 

Vista la Relazione Tecnica redatta dalla Direzione Lavori in data 03.08.2023, sottoscritta in pari data dal RUP arch. 
Salvatore PETRACHI, con la quale viene richiesta l’autorizzazione a procedere con i lavori di finitura della parte esterna 
antistante il CCR quantificando a corpo la somma di € 7.400,00 oltre IVA, allegando apposito Computo metrico 
estimativo, su cui applicare il ribasso del 31.615 % offerto dall’ATI appaltatrice I.COPER S.R.L. - SITEC IMPIANTI S.R.L; 
Dato atto che l’importo dei lavori in argomento, al netto del ribasso offerto dall’ATI appaltatrice I.COPER S.R.L. - SITEC 
IMPIANTI S.R.L pari al 31.615 %, ammonta ad € 5.060,49 oltre IVA, per complessivi € 5.566,54, e trova copertura nella 
sezione imprevisti del Quadro Economico di perizia approvato; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1795 del 27/12/2023 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 28.09.2023 con la quale si è provveduto a nominare 
Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto ing. Pietro MILLEFIORI; 
Ritenuto di autorizzare ed affidare i lavori in argomento trattandosi di opere connesse alla realizzazione 
dell’intervento, nonché funzionali alla piena operatività dell’opera e la cui categoria di spesa risulta ammissibile a 
contribuzione finanziaria ai sensi dell’art.6 – Spese ammissibili del Disciplinare sottoscritto tra la Regione Puglia e il 
Comune di Melendugno; 
Accertata la regolarità contributiva dell’ATI appaltatrice I.COPER S.R.L. - SITEC IMPIANTI S.R.L; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e ss. mm. e ii., recante “Regolamento di attuazione del D. Lgs. 163/2006”, per la parte 
ancora in vigore; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, recante “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 37 del 25.09.2023, relativo al conferimento di incarico di Posizione Organizzativa per il 
“Servizio Opere Pubbliche”; 

DETERMINA 
1. di procedere, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del D.L. n. 36/2023, all’affidamento dei lavori di finitura della parte 

esterna antistante il centro comunale per la raccolta differenziata (CCR) dei rifiuti solidi urbani ed assimilati in 
località Torre Saracena CUP: J75I19000030006; 

2. di stabilire, ai sensi del combinato disposto dall’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e dall’art. 50 co. 
1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, quanto di seguito riportato: 

Fine da perseguire e 
oggetto del contratto 

Cfr. punto 1 del dispositivo del presente provvedimento. 

Forma del contratto 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi (cfr. art. 18 co. 1 del D. Lgs. n. 
36/2023). 
Viene dato al presente provvedimento valore negoziale mediante sottoscrizione per accettazione di 
una copia da parte degli Operatori Economici contraenti. 

Operatore economico 
selezionato 

ATI appaltatrice I.COPER S.R.L. - SITEC IMPIANTI S.R.L 

Clausole essenziali 

PAGAMENTI 
L'importo contrattato è fisso ed invariabile e s'intende omnicomprensivo di spese di ogni tipo, rilievi, 
accertamenti e quanto altro occorrente per dare il lavoro eseguito a perfetta regola d’arte. 
La corresponsione delle competenze professionali dovrà essere contenuta all’interno della quota 
specificatamente finanziata dalla misura entro il limite degli importi previsti nel quadro economico di 
progetto, da attribuire al Soggetto aggiudicatario, secondo le effettive attività svolte. 
La liquidazione delle competenze avverrà a seguito della presentazione di documenti fiscalmente validi, 
recanti gli estremi fiscali che ne consentiranno la liquidazione, previa verifica della rispondenza da 
parte del Responsabile Unico del Procedimento; 
TRACCIABILITÀ 
Con la sottoscrizione del presente atto l’Operatore Economico aggiudicatario assume espressamente 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, impegnandosi a 
tal fine al loro puntuale rispetto. 
FACOLTÀ DI REVOCA E CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 
L'Ente, a proprio insindacabile giudizio, può avvalersi della facoltà di recedere dal contratto ai sensi del 
1° comma dell’art. 2237 del Codice Civile, ed utilizzare, con le modalità ritenute più opportune, il lavoro 
effettivamente svolto fino al momento del recesso. In tale ipotesi l’aggiudicatario avrà diritto al 
compenso previsto dalla legge. 
Ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile il Comune si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione in 
danno del contratto nel caso si verifichi una delle seguenti ipotesi: 
✓ ritardo nell’ultimazione dei lavori oltre il 29.12.2023; 
✓ accertamento di una evidente incapacità professionale e/o organizzativa nella conduzione 

dell’affidamento dei lavori; 
✓ qualora l’aggiudicatario non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3, comma 8 della Legge n. 

136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’affidamento in oggetto. 
CONTROVERSIE 
Per qualsiasi controversia che dovesse sorgere tra le parti in relazione all’interpretazione, 
all’esecuzione e/o alla validità del presente contratto, il Foro competente è in via esclusiva quello di 
Lecce. Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi degli artt. 5 e 7, lettera b, 
parte seconda del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 
L’incarico di cui al presente atto sarà da ritenersi concluso a seguito dell’approvazione da parte del 
comune di Melendugno del certificato di regolare esecuzione. 

Scelta del contraente Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023. 

Importo del contratto € 5.060,49#, oltre IVA 10% 

3. di imputare la spesa complessiva afferente alle suddette prestazioni secondo quanto di seguito indicato: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1795 del 27/12/2023 

Importo 
€ 5.566,54# 

(=€5.060,49# per lavori +€ 506,05# per IVA al 10%) 

Beneficiario ATI appaltatrice I.COPER S.R.L. - SITEC IMPIANTI S.R.L 

N. capitolo di bilancio 2760 

CUP (indicare NON PREVISTO, se ricorre la fattispecie) J75I19000030006 

CIG (indicare NON PREVISTO, se ricorre la fattispecie) Z883DDBE18 

Gestione (Competenza/Residui) Competenza 

Spesa soggetta al controllo dei dodicesimi (SI/NO) 

in caso di esercizio provvisorio 
No 

4. dare atto che l'intervento è finanziato nell'ambito del P.O.R. PUGLIA 20014-2020 – Asse VI – Azione 6.1 
“Interventi per l'ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani “, giusto capitolo 2760. 

5. di trasmettere copia del presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 183 co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. 

 
Il Responsabile del Servizio Opere Pubbliche 

Responsabile Unico Del Progetto 
Ing. Pietro MILLEFIORI  

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/93 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2067 del 19/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MILLEFIORI  ING. PIETRO in data 22/12/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2067 del 19/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2760 361 2 09 03 2 02 2.02.01.09.004 
Fabbricati industriali e 

costruzioni leggere 
5.566,54 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  CHIRIVI' 

ROSSANA il 27/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 46 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MILLEFIORI  ING. PIETRO 

attesta che in data 16/01/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

1795 del 27/12/2023 con oggetto: 

Progetto per la realizzazione di un centro comunale per la raccolta differenziata (CCR) dei rifiuti solidi 

urbani ed assimilati in località Torre Saracena. CUP: J75I19000030006. Autorizzazione e affidamento lavori 

di sistemazione fronte esterno. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1795 del 27/12/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  MILLEFIORI  ING. PIETRO il 16/01/2024.1 

 

                                                           
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MELENDUGNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


